¹⁾ Der Brief ist gewiss von Menso Alting; er ist von derselben Hand wie Nr. 203, welche zweifelsohne von Menso geschrieben ist. Vgl. S. 336, Note 2. Auch ist in der Nr. 208 von seinen „priors (literae)“ die Rede.

²⁾ Sc. legati. Am 3. und 4. Dezember nach v. Vervou, S. 255.

³⁾ Dem Emder Handel unentbehrlich.

⁴⁾ Nach Spanien. Dort waren Emder Schiffe mit Beschlag belegt.

⁵⁾ Dies waren die zwei Emder Gesandten, der Bürgermeister Ubbo Riemts und das Ratsmitglied Roelof Kamholt.

pensam voluntatem praedicare cum aliis, in literis privatis. Omnia secunda videntur, idque eo magis, quod amnestiae publicationem per agrum universum promittat. Haec Esenae scripta et acta, quibus Frantzius ex arce Berumana revocatus interfuit. Quae Norda allata, haec sunt. Comes Ordinibus congregatis scripto responderat, neque utile neque necesse esse, ut cum fratribus transigerent¹⁾, se censem furnarium ad eos placandos collaturum. verum nequaquam satis futurum eum, proinde aut arces oppignorandas sibi, aut praeclarum argumentum a subditis expectandum. — Subsequutus Frantzius — egit cum singulis seorsim, etiam cum Emdensibus. Summa fuit magnam summam²⁾ censui furnario adiiciendam esse, si velint declinare indignationem poscentium Comitum. Quod ut Emdensibus persuaderet, petivit argumentum ab illa Helena, quae Emdam pessundabit, nimirum neutralitatem sine favore istorum Comitum recuperari non posse: at iis pacatis, non opus fore molestiis aut sumptibus magnis. Satius ergo esse horum benignitatem redimere, quam alibi impensas facere. Nobilitas vacillare ceperat, imo suaserat dandum esse, rustici minis territi mendicantium, eodem inclinarant: nostris³⁾ non voluntas, at facultas concedendi defuit. Misere igitur celerem nuncium, qui haec nunciaret, et potestatem referret, idque sine mora, quia Frantzius addiderat, legatos Esenses absente se expediri non posse, se autem non redditum antequam finem habeat Nordana actio. Ita unda pellit undam. Senatus his acceptis XL viros convocat, qui re deliberata responderunt, civitatem nihil polliceri multo minus praestare posse hoc tempore. Verum si Comes aerarium constituat, neutralitatem procuret integrum, deinceps se facturos, quod fideles subditos decebit. Displicuit id aliquibus in Senatu, qui facile efficient, ut secundo urgeantur nostri, atque ita novis promissis gravetur civitas. Hoc meum praesagium. Adsignatores⁴⁾ nullo responso

¹⁾ Graf Johann von Rietberg und Graf Christopher. Sie hatten bei den Ständen um Gelder angehalten, die ihnen erbeitelshalber vom Grafen Enno noch nicht ausgezahlt waren. In Wirklichkeit scheint es sich mehr um eine Abfindung der bekanntlich spanisch gesinnten Grafen gehandelt zu haben. Vgl. Vervou, S. 256 und 257.

²⁾ 20000 Goldstücke nach van Vervou, S. 257.

³⁾ Wohl die Stadt Emden.

⁴⁾ Sie wiederholten dann auch persönlich dem Grafen ihre Beschwerden um die Mitte des Monats.

dignatus est Comes. Frantzius Jodoco Beningae Nordae agenti ex arce Berumana scripsit paucis, ea, quae a Comite postulassent, partim contra, partim praeter commissionem eorum postulata esse: nolle Comitem exactiones suas e manibus deponere, antequam militibus suis satisfactum fuerit. Illorum igitur esse excogitare media et ordinem pecuniae colligendae, eumque Comitis arbitrio permettere, quo facto Comitem sententiam declaraturum. Vide quo loco habeat decreta ordinum toties et a Caesare, et a Commissariis¹⁾ comprobata.

De ordinum militibus²⁾ dimittendis in actione Esensi ipse Comes velut aliud agens mussitarat, se ferre eos in urbe posse, neque sua referre, maneant an educantur, at vereri, se neutralitatem pro civitate non obtenturum, quamdiu isti in illa sint. Hoc se movere, ut ipsi Emdenses rem expendant, et quid e re sua futurum cogitent. Reversis legatis, prima erit deliberatio de solicitandis Ordinibus ut evocare suos velint. Nam ut ipsis insciis exire iubeant, vetat aequitas et indignationis metus. Hic velim ordines praemoneri, ut prudenter trahant tempus, — quod commode poterunt, absque detimento nostro. Poterunt sciscitari, an Comes militem dimiserit, an aerarium alendo praesidio Emdano satis instructum? an praesidium urbanum ea conditione servare in posterum velint, quam receperunt? denique de debitis hospitiorum possunt quaestionem instituere, quae hoc anni tempore aliquot septimanas requirat. Interea videbimus, quid datura nova Senatus electio, et alia se manifestabunt, nondum nota. Velim de his te cum amico, de quo ante³⁾, conferre, et in tempore praemonere amicos Hagenses, ne praecipitanter et ipsi agant.

Porro nacti sumus exemplum renuntiationis Sueticae⁴⁾, qua Polono valedicunt. Eius vellemus plura exemplaria extare. Si censeas utile, age per interpositam personam, ut mox praelo subiiciatur, et emendate exeat, absque ulla mutatione vel loci vel temporis. Precium typographo debitum hinc mittetur, si succedat. Exempla si centum et quinquaginta habeamus, suppetent nobis. Opere peracto,

¹⁾ Die staatlichen Gesandten.

²⁾ Die staatliche Garnison zu Emden.

³⁾ Wohl ein Mitglied der General-Staaten.

⁴⁾ Sie ist datiert 5. Juni 1605.

velim inveniri posse, qui ephimerides circumfert¹⁾, ipsique exemplaria donari, ut hic divulgaret. De his cogita. Si non videtur consultum, remitte exemplar, ut denuo restituam. Vale mi frater, et saluta tuos et vicinum sobrinum meis verbis. Raptim 3 Decemb. T. quem nosti.

Adresse: Dem hochgelerden hern Ubbo Emmen Rectorn der Scholen tho Groningen.

In Emmius' Hand: NB. Accepi 7. Decemb. 1606.
Scriptae 3. Decemb.

208.

Menso Alting²⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 5 Dezember 1606.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 142. Fol. 167. Original.

Hesterna vespera rediere legati ex utroque loco³⁾. Qui Esena, aulico vento inflati tument. Ferunt literas commeatus pro nautis⁴⁾ pro placito suo. Addita epistola ad regem Hispaniarum pro captivis liberandis⁵⁾, de qua dixerat ipse Comes „valeat, quantum valere potest.“ Nunc singularis intercessio flagitatur pro misero illo, qui equo insulens militi suburbano viam in urbem aperuit⁶⁾. Nam illum adhuc vivere ex literis querelarum plenissimis didicimus. Vix puto impetraturum Ludolphum, quem ex itinere eius rei causa legati remisere. Ad neutralitatem duo in primis requiri, nimirum dimissionem hostilium militum⁷⁾, et legationem ad Albertum⁸⁾. Hanc urget, ut leges nobis praescribat, quas noster, ne animos alienet, dissimulat. Negat se eius rei causa sumptus facturum, sed quum

¹⁾ Ein Zeitungskrämer.

²⁾ Dass er der Verfasser, erhellt aus dem „filius“ im Eingang des P. S., der auch in der Nr. 203 begegnet. Vgl. S. 339, Note 3. Was die Emder Gesandten mitgebracht, weiss er jetzt genauer, als wie er seinen letzten Brief (Nr. 207) schrieb, anzugeben.

³⁾ Von Esens und von Norden.

⁴⁾ Seebriefe.

⁵⁾ Vgl. S. 344, Note 4.

⁶⁾ Vgl. S. 336 flg.

⁷⁾ Der Kriegsgefangenen.

⁸⁾ Vgl. Vervou, S. 264. Man würde dort vernehmen, welche Forderungen er für eine Neutralität Emdens zu stellen hatte.

civitas rebellando in extremam se paupertatem praecipitarit, se curaturum ut ex aerario publico sumantur, ne inopia rem summopere urbi necessariam retardet¹⁾. Monuit, ut isti sapiant, et parere discant: se bona fide servaturum, quod Anglo²⁾ recepit. Verum quid hoc est? Regalium nullam se velle pati iacturam³⁾; nisi ulti reddant, in promptu esse auxilia sibi, et quidem vicina. Ita instructos remisit, milite Hispanico addito, qui duceret libere. quod credo factum, ut nos magis terreat ob consensum partium. Ductores dixerant, se opimam praedam a nostris exspectasse, illam nunc per Comitem adimi, sed alias se occasione servituros, nisi hostibus missis ad Dominum suum redeant.

Norda reversi narrant, nobiles suasisse, ut 50000 dal. imper.⁴⁾ addant censui furnario, quorum pars dimidia ex primis collectis petenda, altera post annos tres, ubi nonnihil respirarint numeranda. Ad hanc rem quaeritur nostrorum⁵⁾ consensus hoc tempore in curia. Non dubium, quin ablaturi sint⁶⁾. Habes utriusque legationis catastrophen. Credo hac eadem actione conclusum iri, qua ratione ab Ordinum praesidio liberari quam citissime⁷⁾ queant. Nam de ordinibus quidam in Senatu non aliter, quam de hostibus loquuntur. Probro dicitur ad illos fuisse missum nomine publico. Wat hebbe gy mit Iw lopen na den Staten uthgerichtet? Lopet beth na den Staten. Wor is ehre hulpe, darmit men uns upgeholden? Sie hebben ehren König wol affgesagt, aber wo verne sind sie darmit gekomen? Haec et similia exprobrantur iis, qui pro patriae libertate laborarunt. Deus ignoscat iis, qui verbis inanibus nos in has calamitates coniecerunt, quae mihi morte ipsa longe acerbiores sunt. Iterum vale, et fletu cum flentibus. Subito
5. Decemb. Manum nosti.